
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   143Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 751/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o termo do Memorando nº. 020/2018/DIFIN, 
de 03/09/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES BORGES DE 
CASTRO, matrícula nº. 57199219/1, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, para responder pelo Cargo de Secretário 
de Diretoria, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018, com 
ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor ANTENOR 
RODRIGUES DE LIRA JUNIOR, matrícula nº. 5920131/2, estar 
respondendo pelo cargo de Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;                                                                                                   
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 360481

PORTARIA Nº. 750/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o termo do Memorando nº. 020/2018/DIFIN, 
de 03/09/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTENOR RODRIGUES DE LIRA 
JUNIOR, matrícula nº. 5920131/2; ocupante do cargo 
de Secretário de Diretoria, para responder pelo Cargo de 
Coordenador, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018, com 
ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora RAFAELLY 
DOS ANJOS CAVALCANTE, matrícula nº. 57215563/5, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;                                                                                                
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 360476

PORTARIA Nº 754/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2018/COAP/
SEDOP, de 04/09/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE CRUZ COSTA AIRES, 
matrícula nº. 6963/1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo Cargo de Secretário de Diretoria, no período de 
11/09/2018 a 10/10/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão do titular o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula 
nº. 57204520/1, estar respondendo pelo cargo de Coordenador.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 360488

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 749/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/407587, de 
10/09/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 174/2015, de 30/03/2015, 
publicada no DOE nº 32.860, de 06/04/2015, do servidor 
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, matrícula nº. 8090220/8, 
referente à designação de Fiscal do Contrato 04/2014.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXAO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, 
como fi scal referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     004/2015 Circulo 
Engenharia Ltda

Reforma e adequação 
do antigo Terminal 

Rodoviário, para instalação 
do Centro de Inclusão 
de Reabilitação para 
defi cientes - CIIR, no 

Município de Bélem/PA.

III - DESIGNAR a servidora VANIA LUCIA DA ROCHA 
ALVES, matrícula nº 5063272/3, Cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - Arquiteto/Assessor II, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 01/08/2018.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 360315

PORTARIA Nº 755/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/406531, de 06/09/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSE HENRIQUE TAVARES DA 
SILVA, matrícula nº 5942371/1, ocupante do cargo de TGOP 
- Engenheiro Civil, como fi scal do Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     
051/2018

G.M. Engenharia 
Empreendimentos Ltda.

Execução da reforma 
e restauração do 
prédio localizado 

na Avenida Nazaré, 
871, o qual abrigará 
a sede da ONU, no 

Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXAO, matrícula nº5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 360332

PORTARIA Nº. 752/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/406520, de 
06/09/2018;
R E S O L V E:
II - DESIGNAR o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº 5707765/2, ocupante do Cargo de 
Coordenador, como fi scal referente ao Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     119/2018 Prefeitura Municipal 
de Belém/PA

Terraplanagem, 
Pavimentação asfáltica 
e sinalização de vias 
urbanas no Município 

de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 

matrícula nº. 2057638/5, ocupante do Cargo de Assessor I, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE   
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 360326

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2018 – TP Nº 112018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Estrutural Construção e Serviços Ltda – CNPJ 08.928.777/0001-22
OBJETO: Execução e ampliação do sistema de abastecimento de 
água, no Município de Maracanã/PA.
VIGÊNCIA: 13/09/2018 à 13/05/2019
VALOR: R$ 542.073,27
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01623
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1428.7567 449051 
0101/0301/0106/6101/0306/6301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Perimetral, 1.630, 1º 
andar, Marco, em Belém-PA.
Telefone: (91) 3226-0599

Protocolo: 360622

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2018 – CP Nº 007/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Urbaniza Engenharia Consultiva Ltda – CNPJ 00.963.096/0001-93
OBJETO: Execução de serviços remanescentes do Contrato nº 
70/2014, referente ao Trabalho Técnico Social em remanejamento 
e saneamento da Bacia do Tucunduba, no município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 13/09/2018 à 13/11/2020
VALOR: R$ 825.723,91
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02030
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1428.7567 449051 0101/4101/0130/0330
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Senador Manoel Barata, nº 
718, sala 1806, bairro Centro, em Belém-PA.
Telefone: (91) 3249-1957

Protocolo: 360275

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 60/2016 – CP Nº 33/2015
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior Ltda – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, na Região de Integração do Rio Capim, no total de 
50 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. art. 65, II, 
d da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 938.084,00
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1415.7536 449051  
0101/0301
Data da Assinatura: 12/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 360592
2º TAC Nº 54/2016 – CP Nº 35/2015

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior Ltda – CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, na Região de Integração do Lago do Tucuruí, no total 


